
町からのお知らせ
狩猟免許を取得しませんか

問　受講料助成に関すること　　農林振興課　林務耕地係　☎0968・34・3111
　　講習会に関すること　　　　熊本県猟友会　　　　　　☎096・365・6661
　　狩猟免許試験に関すること　玉名地域振興局　林務課　☎0968・74・2138

　和水町では、有害鳥獣対策の一つとして、新たに狩猟免許を取得される方へ、狩猟免許初心者講習
会の受講料を助成しています。狩猟免許初心者講習会とは、熊本県猟友会が狩猟免許試験を受験する
方を対象として、知識や技能の予備講習を行うものであり、狩猟免許取得のためだけでなく、狩猟を
行う上でも必要な講習会です。
　※有害鳥獣の捕獲を行うには、免許取得後に和水町に捕獲許可を申請する必要が
あります。

　わな・網・第二種銃猟については、知識・技能講習が１日間、第一種銃猟については、知識講習１
日・技能講習１日、計２日間で受講終了となります。
♦受　付：�午前９時～９時20分　※遅刻された場合は受講できません。講習：午前９時30分～午後４

時30分
♦受講料（税込）：�１種目11,000円（R４猟友会構成員は１種目8,800円）、２種目以上の受講につき

5,500円ずつ加算。
　※和水町から受講料の助成があります。助成金は１万円です。
講習会の申し込みは予約制（人数制限あり）です。（電話受付のみ　平日午前10時～午後４時まで）
講習会はマスク着用となっていますので、各自準備をお願いします。
講習会前に試験日・試験会場を確認してから玉名地域振興局林務課で試験申請手続きを済ませてくだ
さい。
◎講習会のお問い合わせについては、熊本県猟友会までご連絡ください。

詳しいことは、熊本県ホームページに掲載されています。

令和５年度狩猟免許初心者講習会日程（熊本県猟友会主催）
知識講習
（一種・二種・わな・網） 〇第一種銃猟

（技能講習） 会�　場 予約受付期間
技能講習
（二種・わな・網）

６月25日日 ７月７日金 玉名市民会館会議棟 ６月１日木～６月21日水
７月６日木 ７月20日木 人吉カルチャーパレス ６月12日月～７月３日月
８月４日金 ８月18日金 阿蘇環境センター「未来館」 ７月11日火～８月１日火
９月２日土 ９月15日金 有明町民センター ８月16日水～８月31日木
９月12日火 ９月29日金 芦北町地域活性化センター ８月21日月～９月６日水
11月３日金 11月17日金 桜十字ホールやつしろ 10月12日木～10月31日火
１月16日火 １月26日金 熊本市流通情報会館 12月13日水～１月11日木

令和５年度狩猟免許試験日程（熊本県主催）、試験日程（午前：知識、適正　午後：技能）
実施日 書類提出締切日 会　　場

７月９日日 ６月23日金 玉名市民会館会議棟
７月22日土 ７月６日木 中小企業大学校人吉校
８月19日土 ８月３日木 阿蘇総合庁舎�大会議室
９月16日土 ８月31日木 天草総合庁舎�大会議室
９月30日土 ９月14日木 芦北町地域資源活用総合交流促進施設
11月18日土 11月２日木 八代市内会場
１月28日日 １月12日金 県庁本館�地下大会議室

町からのお知らせ
国民健康保険被保険者の皆さまへ

問　税務課　町民税係　☎0968・86・5723
　国民健康保険は、加入者の皆様が病気やけがをしたときに安心して医療が受けられるよう、国・県・町
などの負担金と併せて、加入者の皆さんから納付されている国民健康保険税によって運営しています。
　令和５年度の納税通知書の発送は７月中旬を予定しています。

♦所得が低い世帯には国民健康保険税を軽減します
　国民健康保険税のうち「均等割」と「平等割」について、下の表の額より少ない場合に軽減が適用され
ます。

医療保険分
（０～74歳）

税
　率

所得割額 8.80％ 

均等割額 27,400円 

平等割額  23,800円 

賦課限度額 650,000円 

後期高齢者
支援金分

（０～74歳）

税
　率

所得割額 3.10％ 

均等割額 9,200円 

平等割額 8,300円 

賦課限度額 220,000円 

介護
納付金分

（40～64歳）

税
　率

所得割額 2.80％ 

均等割額 15,200円 

賦課限度額 170,000円 

賦課限度額合計 1,040,000円 

＊所得割額……加入者の所得に応じて課税します。
＊均等割額……加入者１人につき、定額で課税します。
＊平等割額……１世帯につき、定額で課税します。
＊賦課限度額…１世帯における国民健康保険税の上限額のことです。
※令和５年度は、後期高齢者支援金分が２万円引き上げとなります。

令和５年度の税率と賦課限度額

軽減判定基準

軽減割合 世帯主と被保険者の所得の合計（令和５年度）

７割軽減 43万円＋（給与所得者等の数－１）×10万円

５割軽減 43万円＋（給与所得者等の数－１）×10万円＋29万円×被保険者数

２割軽減 43万円＋（給与所得者等の数－１）×10万円＋53.5万円×被保険者数

※ 軽減判定を受けるための手続きは不要ですが、世帯の中に所得を申告していない人がいる場
合は、軽減の対象世帯とはなりません。

13│広報なごみ│2023  June│ │広報なごみ│2023  June│12


